
COMUNE DI UTA  
Provincia di Cagliari 

 
 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Area n. 223 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 833 DEL 18-12-2018 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Concorso di progettazione ai sensi dell' art. 152, comma 4, del d.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii - Piano Straordinario di Edilizia Scolastica Iscol@ -  Asse I  "Scuole 
del Nuovo Millennio" - Creazione Nuovo Polo Scolastico nel Comune di Uta - 
Cig: 7296648868 - Cup: H25E17000010006 -  PRESA D'ATTO EFFICACIA 
REQUISITI DELLA 1° - 2° E 3° CLASSIFICATA  

 
 

Cig: 7296648868 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
VISTI:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 11/05/2018 di approvazione del 
bilancio di previsione 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 
118/2011); 

- il Decreto Sindacale n. 22 del 01/10/2018, con il quale all’Ing. Marcello Figus è stato 
conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori 
Pubblici e Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in 
base a norma di Legge e di Regolamento; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 10/15 del 28.03.2014 con cui è stato 
approvato il disegno di legge concernente “Disposizioni urgenti in materia di Edilizia 
Scolastica e semplificazione amministrativa per la destinazione delle risorse ex art. 5, 
comma 1, della L.R. n. 7/2012”, con la quale si è dato dunque avvio ad un programma di 
interventi di riqualificazione degli edifici scolastici successivamente denominato 
Iscol@; 

- la deliberazione di G.R. n. 52/39 del 23.12.2014, approvata definitamente dalla 
deliberazione di G.R. n. 6/6 del 10.2.2015, avente ad oggetto “Piano straordinario di 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.833 del 18-12-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

edilizia scolastica Iscol@. Atto di indirizzo per l’avvio dell’Asse I “Scuole del nuovo 
millennio”, prosieguo delle attività relative all’Asse II “Interventi di messa in sicurezza 
e manutenzione programmata degli edifici scolastici”; 

- la deliberazione di G.C. n. 88 del 30.10.2015 con la quale l’Amministrazione comunale 
ha aderito all’iniziativa Iscol@ a valere sull’Asse I “Scuole del nuovo millennio” per il 
progetto di costruzione di un nuovo edificio scolastico da realizzare all’esterno delle 
aree a pericolosità idraulica; 

- la delibera di C.C. n° 43 del 21/11/2017 ad oggetto: “Piano straordinario di edilizia 
scolastica Iscol@ -  Asse I  "Scuole del nuovo millennio" - CREAZIONE NUOVO 
POLO SCOLASTICO NEL COMUNE DI UTA - Approvazione del Documento 
Preliminare alla Progettazione; 

-  il suddetto documento è stato valutato coerente con le finalità e gli obiettivi del progetto 
Iscol@ dal gruppo di valutazione istituito all’interno dell’Unità di Progetto Iscol@ e 
che è previsto che la realizzazione del Polo Scolastico venga effettuata in due lotti il cui 
primo lotto del quadro economico pari ad € 11.000.000,00 è relativo alle scuole 
primaria e secondaria di primo grado (40 classi). 

-  in data 24/11/2017 è stato firmato l'accordo fra Comune e Regione Sardegna, che 
definisce i reciproci patti per l’attuazione dell’intervento in oggetto, le modalità 
attuative, l’ambito di competenza e, altresì, i rapporti amministrativo-contabili in ordine 
al controllo e verifica delle procedure adottate;  

 

-  l'intervento di cui al 1° lotto esecutivo ammonta a complessivi 11.000.000,00 così 
suddiviso:  

- €. 9.900.000,00 a carico del finanziamento RAS (90%)  

- €. 1.100.000,00 a carico del bilancio del Comune di Uta (10%)  
 

-  il 2° lotto riguarda la scuola infanzia e sarà oggetto di successivi finanziamenti; 

- la  determinazione  a contrarre dell'Area LL.PP. - Tutela del Territorio n. 663 del 
01/12/2017 con la quale è stata indetta,  ai sensi dell'art. 60 e 152 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la procedura di gara avente ad oggetto: "INDIZIONE 
CONCORSO DI PROGETTAZIONE ART. 152, COMMA 4, DEL D.LGS. 50/2016 
SS.MM.II  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ -  
ASSE I  "SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO" - CREAZIONE NUOVO POLO 
SCOLASTICO NEL COMUNE DI UTA", con la finalità di acquisire i Progetti di 
fattibilità tecnico-economica con il livello di approfondimento definito dall'art. 23, 
commi 5 e 6 del D.Lgs 50/2016, con facoltà da parte dell’Amministrazione Comunale 
di affidare, attraverso procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai 
sensi dell’art. 63 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, al vincitore del concorso, e solo qualora 
il medesimo risulti in possesso dei requisiti previsti nel disciplinare di gara, l'incarico 
relativo all’eventuale adeguamento del progetto di fattibilità tecnico-economica, alla 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza 
del Primo lotto esecutivo comprendente la scuola primaria e la scuola secondaria di 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.833 del 18-12-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

primo grado, da espletarsi in un unico grado, in forma anonima, attraverso apposita gara 
telematica, sulla piattaforma telematica del Soggetto Aggregatore Regionale iscritto 
all'elenco ufficiale dell'ANAC, denominato SardegnaCAT; 

- la propria  determinazione n. 759 del 30/11/2018, con la quale sono stati approvati: 

a) i verbali trasmessi dalla commissione di gara relativa al "CONCORSO DI 

PROGETTAZIONE AI SENSI DELL' ART. 152, COMMA 4, DEL D.LGS. 50/2016 

SS.MM.II - PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ -  

ASSE I  "SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO" - CREAZIONE NUOVO POLO 

SCOLASTICO NEL COMUNE DI UTA”, espletata, in forma anonima, mediante gara 

telematica gestita sulla piattaforma del Soggetto Aggregatore Regionale iscritto 

all’Elenco ufficiale dell’ANAC, denominato Sardegna CAT; 

 

b)approvata la seguente graduatoria: 

1. Raggruppamento temporaneo d’imprese con capogruppo la ROSSI PRODI 

ASSOCIATI Srl , con sede legale a Firenze in Via Guglielmo Marconi n. 29, con punti 

78,90/100; 

2. Raggruppamento temporaneo di professionisti con capogruppo Architetto 

ANTONELLO STELLA, con sede legale a Ferrara in Via della Ghiara n. 27, con punti 

74,02/100; 

3. Raggruppamento temporaneo d’imprese con capogruppo TECNOLAV 
ENGINEERING  Srl con socio unico, con sede a Cagliari in Via La Palma snc, con punti 
71,66; 

  
c)   ripartiti i premi nel seguente modo: 

1) € 70.000,00 a favore del RTI  con capogruppo la ROSSI PRODI ASSOCIATI Srl, con 

sede legale a Firenze in Via Guglielmo Marconi n. 29; 

2) € 20.000,00 a favore del RTP con capogruppo Architetto ANTONELLO STELLA, con  

sede legale a Ferrara in Via della Ghiara n. 27; 

3) € 10.000,00 a favore del RTI  con capogruppo TECNOLAV ENGINEERING  Srl con 

socio unico, con sede a Cagliari in Via La Palma snc, C.f./P.Iva 02400800922; 

Ritenuta 

la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area competente; 

Visto  l’Art. 32 del D.Lgs 50/2016 ed in particolare il comma 7 che prevede che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.833 del 18-12-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

Evidenziato che sono stati effettuati attraverso il sistema AVCpass della piattaforma elettronica 

dell'ANAC,  i controlli relativi ai requisiti del RTI  con capogruppo la ROSSI PRODI ASSOCIATI 

Srl , del RTP con capogruppo Architetto ANTONELLO STELLA,  del RTI  con capogruppo 

TECNOLAV ENGINEERING  Srl;  

Dato atto che la verifica è stata positiva per tutti raggruppamenti succitati; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 

bis del D.Lgs 267/2000. 

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 

di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di servizio e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati 

dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento. 

Visti 

- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora applicabile; 

- il D.lgs. n.81/2008 e s.m.i.; 

- la L.136/2010 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Piano Anticorruzione; 

- il Regolamento del Sistema dei Controlli interni; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento;  

2. di dare atto che sono stati effettuati i controlli relativi ai requisiti prescritti per la partecipazione al 

Concorso di progettazione ai sensi dell' art. 152, comma 4, del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii - 

Piano Straordinario di Edilizia Scolastica Iscol@ -  Asse I  "Scuole del Nuovo 

Millennio" - Creazione Nuovo Polo Scolastico nel Comune di Uta,  nei confronti del 

RTI  con capogruppo la ROSSI PRODI ASSOCIATI Srl , del RTP con capogruppo 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.833 del 18-12-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 5 

Architetto ANTONELLO STELLA,  del  RTI  con capogruppo TECNOLAV 

ENGINEERING  Srl,  e che gli stessi hanno avuto esito positivo; 

3. di dichiarare che l’Aggiudicazione del Concorso in oggetto, formalizzata con determinazione del 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio n.  759 del 30/11/2018, con il 

presente atto diventa efficace. 

4. di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio Segreteria, per le pubblicazioni di Legge 

relative al presente atto. 
 
 
 
  
  

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ing. FIGUS MARCELLO 
 


